A nus, Drogo episcopi cœconomus, Lavulfus decanus, Muringus, Robertus filius Ermefridi, Baldwinus, Petrus acolythus.

¶ Testes Corbeienses : Lambertus presbyter de Sancto Petro, Robertus presbyter de Sancto Joanne, Lambertus Corbeiensis diaconus, Robertus acolythus.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebaten sis episcopus hoc donativum libertatis relegi, subscripsi et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi.

¶ Datum Corbeiæ xix Kal. Februar., indictione prima, anno Dei Christi 1108.

Recitatum est autem Atrebati in secretario majoris ecclesiæ Beatæ Mariæ semper virginis Domina nostræ VII Kal. Mart., anno vero pontificatus domini Lamberti Atrebaten sis episcopi XIV.

X.

Privilegium pro monasterio S. Petri Baldiniensi

(Anno 1110.)

In nomine unius veri ac summi Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebaten sis episcopus, pro humilitatis tuae petitione et Baldiniensi monasterii fratrum dilectione, honorabilis in Christo abba Ansbolde, salvo in omnibus jure Atrebaten sis episcopi et redditibus ejus, contradimus tibi et pro te et per te omnibus in quo nunc loco et ordine præesse dignosceris futuris per Dei ordinationem abbatibus altare de Harnes et ejus appendiciam capellam nomine Alnay absque omni venalitate seu cujuslibet turpis lucri exactione deinceps in libertate spiritus possidendum. Adjudicimus etiam ut et vestra vestrorumque succedentium ablatum providentia idoneum presbyterum Atrebaten sis episcopo præsentet, cui professionem de honestate vite sue et castimonia, sicut canonicum est, faciat, atque obedientiam promittat, ac deinde curam de manu episcopi in prædicta ecclesia de Harnes in populo Dei gerendam gratis accipiat. Abbas autem de Sancto Petro Baldiniensi cœnobii, vos videlicet, reverende in Christo frater Ansbolde, et successores vestri abbates, Atrebaten sis synodo interesse non negligant, nisi cum licentia episcopi relaxati fuerint aut archidiaconi ejus, si vices pontificis exsequendo synodus tenuerit. Ut autem hujus nostræ constitutionis scriptum stabile et inconvulsum permaneat, fideles testes fratres nostros annotare procuravimus. Claremboldus Atrebaten sis archidiaconus, Herber tus Moriensis archidiaconus, Alboldus abbas de Formosella, Odo præpositus, Robertus præpositus de Insula, Rogerus diaconus, Lambertus Tornanensis diaconus, Guido subdiaconus, Robertus magister, Robertus filius Hermenfridi, Petrus acolythus, Hubbardus lector, Baldwinus decanus de Batpalmis, Simon frater ejus.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebaten sis episcopus hoc libertatis donativum relegi, subscripsi

et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti pre-
pria manu confirmavi.

Actum anno Dominicæ Incarnationis 1110, viii Idus
Aprilis, iudictione iii, anno vero pontificatus domini
Lamberti episcopi xv.

XI.

*Privilegium Guarino priori de Abbatisvilla
concessum.*

(Anno 1110.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius
veri ac summi Dei. Amen.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatenensis episcopus pro disciplina et religione Cluniacensis monasterii, unde educatus et monachus esse dignoscari, reverende mihi frater Guarine prior de Abbatisvilla, concedimus tibi et successoribus tuis de Abbatisvilla prioribus locum nostrum in Bethuniensi territorio situm de titulo Sancti Praejecti martyris sub timore Dei et Regale beati Benedicti gubernandum corporaliter et spiritualiter educandam. Adjicimus etiam praedictio loco parochiam nostram nomine Fuscherias, salvo in omnibus jure Atrebatenensis episcopi et redditum ejus et consuetudinibus ministrorum ejus. Scripto etiam nostro confirmamus ut tu et successors tui priores de Abbatisvilla mihi successoribusque meis, sicut in Claromontensi concilio renovatum et constitutum est, dignam exhibeatis obedientiam. Presbyterum autem de parochia Fuscherias Atrebatenensi episcopo idoneum adducetis qui professionem faciat, et obedientiam promittat, et sic euram populi Dei de manu episcopi gratis accipiat. Ut autem hujus nostrae constitutionis pagina stabilis et inconvulsa permaneat, fratres nostros fidetes et idoneos testes annotare procuravimus. S. domni Claremboldi archidiaconi Atrebatenensis. S. domni Roberti Obstrevandensis archidiaconi. S. domni Odonis praepositi. S. domni Anastasii cantoris. S. Baldini presbyteri. S. Rogeri presbyteri. S. Rogeri diaconi. S. Petri diaconi. S. Drononis, Anselmi, M. Reani subdiaconorum. S. Sasqualonis et Lamberti acolytorum, et Hubardi lectoris. S. Azonis et Mascelini decanorum. SS. parochialium presbyterorum de Atrebato Alberti, Rogeri, Ebruli, Iseimbaridi.

Actum Atrebatii anno Dei Christi 1110, iudictione su, viii Kal. Augsti, pontificatus autem domini Lamberti Atrebatenensis episcopi anno xv.

XII.

Privilegium pro ecclesia S. Petri de Insula.

(Anno 1111.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius
veri ac summi Dei. Amen.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatenensis episcopus pro semper reverenda mihi Ecclesiae Beati Petri apostoli de Insula dilectione, pro renovanda quoque et confirmanda fraterna dilectione et mutua societate precum et orationum instantia, pro tua causa, affecte in Christo frater Lamberte de Cumines, et quorundam fratrum nostrorum interventione,

PATR. CLXII.

A concedo ecclesie Beati Petri de Insula altare de Moncels, salvo in omnibus jure Atrebatenensis episcopi et ecclasticis consuetudinibus, ministrorumque ejus, liberum ab omni turpis lucri exactione; hac interposita conditione, quatenus pro ecclesia Beati Petri vos, dilecte frater Lamberte, qui nunc obedientiarus estis de Moncels, et futuri successores vestri personarum absque omni emptione et venalitate gratis de manu episcopi suscipiatis, et synodali tempore cathedralicos et synodales redditus archidiacono et decano et ministro episcopi hilariter preparare et solvere studeatis, et ad synodum venire non negligatis. Adjecimus etiam ut ecclesia Beati Petri per vos presbyterum idoneum episcopo Atrebateni praesente, qui ei obedientiam promittat, et de vita sua honestate, sicut canonicum est, professionem faciat, ac deinde curam in populo de Moncels gerendam gratis suscipiat. Ut ergo hujus nostrae paginæ scriptum inconvulsum et stabile permaneat, ad hoc corroborandum fidèles et idoneos testes subnotare procuravimus. S. Claremboldi Atrebateni archidiaconi. S. Roberti Obstrevandensis archidiaconi. S. Odonis praepositi. S. Drononis decani. S. Anastasii cantoris. S. Roberti scholastici. SS. canonicorum Rogeri et Aluli. SS. decanorum Warneri et Gerardi. SS. Hilvini et Arnaldi de Lena. SS. Petri et Roberti acolytorum.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatenensis episcopus hujus nostræ paginæ scriptam relegi, subscipsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi. †

Actum Atrebatii anno Dei Christi 1111, iudictione iv, pontificatus autem domini Lamberti Atrebatenensis episcopi XVII.

XIII.

Gualtero abbati ecclesie Ambrisne concedit.

(Anno 1111.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius
veri ac summi Dei.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, honorande in Christo abba Gualtere, concedimus tibi ecclesiam nostræ dioecesis nomine Ambrisne, salvo in omnibus jure Atrebatenensis episcopi et redditibus ejus, et consuetudinibus archidiaconi ministrorumque ejus. Provocamus enim pro vestra et loci vestri honesta conversatione, tunc etiam quorundam fratrum nostrorum interventione, dare vobis altare et praedictam ecclesiam nostram et per vos omnibus qui in eo quo nunc loco et ordine praesesse noscimini, successoribusque vestris abbatis per gratiam Dei ordinandis et constituendis concedimus. Et, quia de metropoli alienæ provincie, scilicet Rothomagensi, et vos et monasterium vestrum estis, constituendo constituimus, sicut in Chalcedonensi concilio legitur confirmatum, et in Claromontensi concilio a dignæ memoria venerabilis papa Urbano II est renovatum, quatenus monachus ille quem apud Ambrisnam priorem esse volueritis, mihi futurisque Ecclesie Atrebatenensis pontificibus

quantum ad nostram diocesim pertinet, obedientiam canonica et promittat et exhibeat. Adjicimus etiam ut providentia vestra et prioris Ambrisnensis idoneum presbyterum Atrebateni episcopo in populo Ambrisnensi constituendum praesentet, qui et predicatorum episcopo de honestate vitae et castimonia sua professionem faciat, et obedientiam, sicut canonicum est, promittat, et sic euram populi Dei gerendam de manu episcopi gratis accipiat. Praeterea, quia personam vestram synodo nostrae interesse gravaret, prior Ambrisnensis synodo Atrebateni interesse non negligat, et cathedralicos et synodales redditus episcopo ministristque ejus sicut de matre eccliesia hilariter solvere procuret. Ut ergo hujus nostrae paginæ scriptum inconvolsum et stabile permaneat, ad hoc corroborandum fideles et idoneos testes fratres nostros subnotare procuravimus. S. Claremboldi Atrebateni archidiaconi. S. Roberti Obstrevandensis archidiaconi. S. Drogonis decani. S. Odonis praepositi. S. Anastasii cantoris. S. Roberti magistri. SS. canonicorum Rogeri, Balduni presbyterorum, Rogeri, Petri diaconorum, Hilvai subdiaconi, Sasqualonis et Lamberti acolytorum. SS. plebalium decanorum Mascelini, Radulf, Gerard, et presbyterorum Alberti, Ebruli, Guenemari, Joannis, Tetlioki.

Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, hujus nostræ paginæ scriptum relegi, subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi.

Actum Atrebati anno Dei Christi 1111, indictione sv, vni Kalend. Novembris, pontificatus autem domini Lamberti Atrebateni episcopi anno xvii.

XIV.

Privilegium pro cœnobio S. Amandi

(Anno 1112.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius veritatis summi Dei. Amen.

A Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, pro humili et diutina petitione vestra, nec non et pro vobis commissæ congregacionis Sancti Amandi fratrum dilectione concedo vobis, reverende abba Bovo, altaria et ecclesias cum dotibus suis, videlicet de Bulceng et Masteng et de Helemiis, salvo in omnibus cathedralicis redditibus episcopi et consuetudinibus archidiaconi et ministrorum ejus. Presbytero vero de quolibet loco praedicto defuncto sive rationabiliter remoto, provideat abbas Sancti Amandi et procuret alium idoneum presbyterum Atrebateni episcopo presentare, cui professionem faciat et obedientiam pronittat, et sic in populo Dei curam gerendam de manu episcopi gratis accipiat. Vos autem, reverende frater et abba Bovo, omnesque futuri per gratiam Dei abbates in eo quo nunc es loco et ordine praesesse dignoscimini, Atrebateni synodo interesse non negligatis, nisi forte alicui vestrum cum benevolentia episcopi relaxatum fuerit. Ut autem nostræ paginæ scriptum inconvolsum et stabile permaneat, fideles et idoneos testes fratres nostros subnotare procuravimus. S. domini Claremboldi Atrebateni archidiaconi. S. domini Roberti Obstrevandensis archidiaconi. S. domini Odonis Ecclesiae nostræ praepositi. S. Evrardi sacerdotis, Rogeri diaconi, Guidonis subdiaconi canonicorum. S. domini Richardi abbatis de Monte S. Eligii. SS. decanorum Amalrici, Mascelini, Gerardi. SS. sacerdotum Ebroini, Balduni, Heigoti. SS. Sasqualonis, Petri canonicorum Atrebatenium. S. Rogeri sacerdotis, et Guiberti diaconi.

B Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, hujus nostræ paginæ scriptum relegi, subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi. †

C Actum Atrebati anno Dei Christi 1112, iii Ides Aprilis, indictione v, pontificatus autem domini Lamberti Atrebateni episcopi anno xviii.

CONCILII CLAROMONTANI

Anno Incarnationis 1095, tempore Urbani II papæ, anno ejus viii, Philippi Francorum regis xxxvi, congregati,

CANONES

COLLIGENTE LAMBERTO ATREBATENSI EPISCOPO (5).

(LABBE, *Concil.*, t. XI, p. 506.)

Anno Domini Christi millesimo nonagesimo quarto mense Decembri⁴, decreta⁴ domini Urbani papæ secundi in Claromontensi⁴ concilio data.

I. — *De pace non infringenda.*

Statutum est (6) ut in omni die et monachi et clerici et feminæ, et quæ cum eis fuerint, in pace permaneant; tribus autem diebus, scilicet secunda, VARIÆ LECTIONES.

quinto. ⁴ iv Kal. Decembri, aut. vi. ⁴ apostolica Arvernensi.

NOTÆ.

(5) Varietatem lectionum adjeci, inquit Severinus Binus, ex manuscripto ad me transmiso per reverendum dominum Georgium Colvernum, theologum apud Duacenses doctorem et professorem, collegiatae ecclesiae saucti Petri ibidem can-

nicum et scholasticum, de Ecclesia optime meritum.

(6) Contuumus cum antiquissimis membranis quæ apud nos sunt et aliis mss.